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川
瀬
チ
ー
ズ
工
房
（
南
栄
町
）
の
「
フ

リ
ル
」
が
10
月
29
～
30
日
に
東
京
で
開

催
さ
れ
た
「
第
12
回
オ
ー
ル
ジ
ャ
パ
ン

ナ
チ
ュ
ラ
ル
チ
ー
ズ
コ
ン
テ
ス
ト
」
で

最
優
秀
賞
（
農
林
水
産
大
臣
賞
）
を
受

賞
し
ま
し
た
。

　
全
国
86
生
産
者
か
ら
２
０
３
点
の

チ
ー
ズ
が
出
品
さ
れ
２
日
間
に
渡
る
計

４
回
の
審
査
を
経
て
、
最
優
秀
賞
で
あ

る
農
林
水
産
大
臣
賞
に
輝
き
ま
し
た
。

ま
た
、
ウ
ォ
ッ
シ
ュ
部
門
に
も
出
品
し

て
い
た
「
長
万
部
ウ
ォ
ッ
シ
ュ
」
も
金

賞
に
入
賞
し
、
見
事
ダ
ブ
ル
受
賞
と
な

り
ま
し
た
。お
め
で
と
う
ご
ざ
い
ま
す
。

　
10
月
１
日
付
け
で
長
万
部
町
消
防
団

に
２
名
の
方
が
入
団
し
ま
し
た
。

消
防
本
部
２
階
で
行
わ
れ
た
辞
令
交
付

式
で
は
、
守
田
則
雄
団
長
か
ら
辞
令
書

を
受
け
取
り
、
消
防
団
員
と
し
て
ス

タ
ー
ト
を
切
り
ま
し
た
。

　
入
団
さ
れ
た
安
田
優
介
さ
ん
は
長
万

部
分
団
、
門
間
政
彦
さ
ん
は
機
能
消
防

隊
、
特
別
水
槽
部
隊
に
所
属
さ
れ
る
こ

と
と
な
り
、
消
防
団
員
総
数
は
１
４
７

名
と
な
り
ま
し
た
。

　
地
域
の
防
火
・
防
災
の
担
い
手
と
し

て
、
こ
れ
か
ら
よ
ろ
し
く
お
願
い
し
ま

す
。

　
将
来
を
担
う
子
供
た
ち
が
税
に
つ
い

て
の
知
識
や
関
心
を
深
く
持
つ
こ
と
を

目
的
と
し
て
毎
年
行
わ
れ
て
い
る
税
の

作
文
の
募
集
が
行
わ
れ
、
長
万
部
中
学

校
か
ら
濱
田
美
緒
さ
ん
、
長
万
部
高
校

か
ら
山
口
義
宗
さ
ん
が
選
ば
れ
、
み
ご

と
八
雲
税
務
署
長
賞
を
受
賞
し
ま
し

た
。
ま
た
、
租
税
教
育
推
進
校
と
し
て

長
万
部
高
校
が
表
彰
さ
れ
ま
し
た
。

　
授
賞
式
は
そ
れ
ぞ
れ
の
学
校
で
行
わ

れ
、
八
雲
税
務
署
長
と
笑
顔
で
握
手
を

交
わ
し
、表
彰
状
を
受
け
取
り
ま
し
た
。

　
11
月
15
日
、
長
万
部
ロ
ー
タ
リ
ー
ク

ラ
ブ
が
青
少
年
奉
仕
事
業
の
一
環
と
し

て
、
マ
リ
ア
幼
稚
園
に
遊
具
「
山
つ
り

橋
」
を
贈
呈
し
ま
し
た
。

　
こ
れ
か
ら
は
遊
具
で
た
く
さ
ん
遊
ん

で
い
た
だ
き
、
す
こ
や
か
な
成
長
を

願
っ
て
い
ま
す
。

川
瀬
チ
ー
ズ
工
房
の「
フ
リ
ル
」が

国
内
最
大
級
の
チ
ー
ズ
コ
ン
テ
ス
ト
で

最
優
秀
賞
を
受
賞
！

長
万
部
ロ
ー
タ
リ
ー
ク
ラ
ブ
が

マ
リ
ア
幼
稚
園
へ
遊
具
を
贈
呈

『
地
域
の
安
全
を
守
る
』

長
万
部
町
消
防
団
に
新
入
団
員

中
学
生
・
高
校
生
税
の
作
文

　
八
雲
税
務
署
長
賞
受
賞
！

租
税
教
育
推
進
校

　
長
万
部
高
校
　
表
彰
！
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特 集 Ⅰ

安田　優介　さん

長万部中学校　
濱田　美緒　さん

門間　政彦　さん

長万部高校　
山口　義宗　さん



北海道新幹線情報２０１９年度

　北海道新幹線建設工事の長万部町関係では、立岩トンネル（ルコツ）工区、立岩トンネル（豊
津）他工区、内浦トンネル（静狩）他工区の３カ所に加え、これから新たに豊野トンネル外１箇
所他工区の工事が始まります。
　今回の北海道新幹線情報では、各工区の進ちょく状況と併せて豊野トンネル外１箇所他工区に
ついて、お知らせします。

※豊野トンネル外１箇所他は、豊野トンネル・幌内トンネルの２つの工事となります。

令和元年１１月１日現在

【工事概要について】

○豊野トンネルの施行箇所

１．工事数量：トンネル　Ｌ＝2,180ｍ　線路土工　Ｌ＝195ｍ
２．工　　期：2019年２月26日～2023年７月25日（予定）
　　　　　　　（53ヶ月間）
３．施 工 者：青木あすなろ・東武・生駒・菅原
　　　　　　　北海道新幹線、豊野トンネル外１箇所他
　　　　　　　特定建設工事共同企業体（ＪＶ）

お問い合わせ先
役場　新幹線推進課　　　（☎２－２４５０）

鉄道建設・運輸施設整備支援機構
　北海道新幹線建設局　長万部鉄道建設所

（☎２－６１００）

工区名 総延長 掘削延長 掘削率 備　　　考

立岩トンネル（ルコツ） ５，０００ｍ ８７４ｍ １７．５％

立岩トンネル（豊津） ２，０６０ｍ ０ｍ ０．０％ 令和２年掘削予定

内浦トンネル（静狩） ５，５７０ｍ ５８８ｍ １０．５％

豊野トンネル外１箇所他（豊野）※ ２，１８０ｍ ０ｍ ０．０％ 令和２年掘削予定
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特
集
Ⅱ

令和元年度
上半期財政状況
では、町民のみなさんに令和元年９月30日

現在の予算の執行および町財政の状況を正しく理

解していただくために、地方自治法および町条例

の定めによって財政の公表を行っております。

しい財政状況の中、地域住民の要望に応え、

第３次長万部町まちづくり総合計画の将来像であ

る＂みんなでつくろう「おしゃまんべ」～輝く

ふれあい郷土、協働・教育のまち～＂をめざし、

各種事業を計画的に展開しております。

　町の上半期（４月から９月まで）の予算執行状

況の内容は、次のとおりです。

厳

町

特別会計・公営事業の財政状況

一般会計の予算執行状況

（令和元年９月３０日現在：単位千円）

（令和元年９月３０日現在：単位千円）

介 護 保 険 会 計

国民健康保険会計
　　　　　　　
後期高齢者医療会計

下 水 道 会 計

ガ ス 事 業 会 計
　　　　　　　　　
水 道 事 業 会 計
　　　　　　　　　
病 院 事 業 会 計

〈歳　　　入〉
88０,6３1

( 4０7,545)
869,224

( ３０7,79３)
1００,5３4

( ３３,8３4)
776,89０

( 242,5３7)

〈収　　　入〉
118,42０

( 51,741)
16０,０1０

( 74,３98)
65０,5００

( 275,３46)

〈歳　　出〉
814,462

( ３69,54３)
869,224

( ３49,5３6)
1００,5３4

( ３０,69０)
776,89０

( 27０,468)

〈支　　　出〉
128,4００

( ３1,11３)
14３,71０

( 42,３54)
678,56０

( 2３9,152)

※上段は予算額で、（　）は収入・支出済額

款 予算額 収入済額 執行率

町 税 586,809 382,126 65.1%

地 方 譲 与 税 63,975 19,509 30.5%

利 子 割 交 付 金 500 244 48.8%

配 当 割 交 付 金 1,000 354 35.4%

株式等譲渡所得割交付金 1,000 0 0.0%

地 方 消 費 税 交 付 金 100,000 62,322 62.3%

自 動 車 取 得 税 交 付 金 5,220 4,186 80.2%

環 境 性 能 割 交 付 金 2,880 0 0.0%

地 方 特 例 交 付 金 2,515 2,515 100.0%

地 方 交 付 税 2,187,147 1,550,440 70.9%

交通安全対策特別交付金 600 0 0.0%

分 担 金 及 び 負 担 金 40,760 15,367 37.7%

使 用 料 及 び 手 数 料 131,441 67,421 51.3%

国 庫 支 出 金 299,690 67,811 22.6%

道 支 出 金 288,718 37,066 12.8%

財 産 収 入 32,810 17,326 52.8%

寄 附 金 80,000 19,454 24.3%

繰 入 金 613,928 220,950 36.0%

諸 収 入 37,077 18,855 50.9%

町 債 691,492 0 0.0%

繰 越 金 120,801 120,801 100.0%

計 5,288,363 2,606,747 49.3%

款 予算額 支出済額 執行率

議 会 費 69,657 35,316 50.7%

総 務 費 1,218,786 265,605 21.8%

民 生 費 975,039 412,513 42.3%

衛 生 費 781,747 308,006 39.4%

労 働 費 1,529 1,087 71.1%

農 林 水 産 業 費 380,305 96,975 25.5%

商 工 費 80,151 46,505 58.0%

土 木 費 711,875 314,812 44.2%

消 防 費 187,023 86,957 46.5%

教 育 費 360,202 155,431 43.2%

災 害 復 旧 費 156 0 0.0%

公 債 費 500,379 250,003 50.0%

諸 支 出 金 18,514 0 0.0%

予 備 費 3,000 0 0.0%

計 5,288,363 1,973,210 37.3%

歳　　入

歳　　出
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一般会計歳入予算の内訳町税の収入状況

一般会計地方債の借入予定額

一般会計一時借入金の現在高

一般会計歳出予算の性質別内訳

（令和元年９月３０日現在：単位千円）（令和元年９月３０日現在：単位千円）

（令和元年９月３０日現在：単位千円）

（令和元年９月３０日現在：単位千円）

金融機関からの借入金　なし

（令和元年９月３０日現在：単位千円）

税の区分 調定額 収入済額 収入率

町 民 税 289,076 131,095 45.3%

固 定 資 産 税 308,903 207,991 67.3%

軽 自 動 車 税 10,526 9,793 93.0%

町 た ば こ 税 30,748 30,748 100.0%

入 湯 税 2,499 2,499 100.0%

計 641,752 382,126 59.5%

起債の目的 限度額

新 幹 線 対 策 27,000

大 学 環 境 整 備 4,500

街 路 灯 管 理 支 援 5,000

防 災 設 備 整 備 282,800

低 公 害 車 導 入 7,100

高齢者等交通移動手段確保対策 3,200

子 育 て 支 援 対 策 3,400

地 域 医 療 対 策 30,000

汚 水 処 理 施 設 整 備 147,600

農 道 整 備 10,400

畜 産 支 援 2,000

草 地 整 備 6,200

林 道 整 備 25,000

水 産 基 盤 整 備 28,100

交 流 人 口 拡 大 推 進 7,600

橋 梁 整 備 10,100

高 等 学 校 教 育 環 境 整 備 4,200

臨 時 財 政 対 策 87,292

総 額 691,492
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定　数 169

H26.4.1
（5年前） 147

H30.4.1
（昨年） 153

H31.4.1
（今年） 155

給 与 の あ ら ま し
　地方公務員法において、人事行政の状況を公表することが義務付けられています。
　今月号では、町職員の給与等について広く町民のみなさんにご理解していただくため、おなじみのキャラクターが
「人事・給与のあらまし」をご紹介します。

■総職員数の推移 （単位：人）

■総職員数の推移職　員　数

職員の勤務時間・休暇

職員の福利厚生 職員の研修

職員の分限・懲戒処分・服務

区　　　分 定　数 H26.4.1
（5年前）

H30.4.1
（昨年）

H31.4.1
（今年）

町 長 部 局 の 職 員 127 112 118 120

う ち 病 院 職 員 37 30 30 31

選管事務局の職員 2 2 2 2

農業委員会事務局の職員 2 1 1 1

教育委員会事務局の職員 15 9 9 10

議会事務局の職員 3 3 3 3

消 防 職 員 20 20 20 19

　 合 計 　 169 147 153 155

※職員数には、町長、副町長、教育長などの特別職や、臨時職員は
含んでいません。

■総職員数の推移

　職員の１日の勤務時間は、７時間45分です。

　また、一般的な職員の勤務時間は、月曜から金

曜までの８：３０～17：15までです。

　そのうち、12：００～1３：００までが休憩時間です。

■休　暇

　１年につき2０日の年次有給休暇が与えられます。

また、その年に使用しなかった年次有給休暇は、

2０日を限度に繰り越すことができます。

　その他の休暇として、結婚、産前・産後、出産、

病気、忌引、夏季、介護の休暇や育児休業制度な

どが設けられています。

■健康管理

　法令により、職員検診や業務に応

じた特殊検診などを実施し、病気の

予防・早期発見に努めています。ま

た、保健師による健康相談も行って

います。

■公務災害補償

　民間企業のいわゆる労災に当たる

制度です。

　職員に、職務上の負傷等があった

場合、労災と同様に補償されます。

■互助会

　職員の福利厚生増進を図るため、職員の互助

会として（財）北海道市町村職員福祉協会に加

入し、給付・福利厚生事業を実施しています。

平成３０年度の公費負担金など状況は下図のとお

りです。

※事業内容については、福祉協会のホームペー

ジをご覧下さい。

　http://www.hokkaido-ctvfukusikyokai.jp/

■研　修

　職員は、毎年度作成される「長万部町

職員研修計画」により、定期的にまたは

随時に研修を受け、能力の向上を図って

います。平成３０年度の研修の状況は、左

図のとおりです。

※「職員研修計画」による実施分のみ

■分限処分と懲戒処分

　分限処分とは、疾病等のために職員が職務をできない

などの場合に行う職員に対する不利益な処分（降任、免

職、休職）のことをいいます。

　また、懲戒処分とは、法令や職務上の義務に違反した

り、職務を怠ったり、公務員にふさわしくない行動が

あった場合に行う職員に対する制裁的な措置（戒告、減

給、停職、免職）のことをいいます。

　平成３０年度の処分の状況は、右図のとおりです。

■服　務

　職員は、地方公務員法により「全体の奉仕者として公共利益のために勤務

し、かつ、職務の遂行に当たっては、全力を挙げてこれに専念しなければな

らない」とされ、宣誓しなければならないこととされています。

　平成26年～平成31年の５年間で、ほぼ横ばいとなっ
ています。
　職員の定数と比べると、平成31年は14人（8.3％）
少なくなっています。

　「定数」は、町の条例で決まっている職員の上限数です。
　本町は、これまで退職者の補充や適正な人員配置を考え、職員の採用を行い、左図のように職員数になっており
ます。今後も引き続き、適正な定員管理を行います。

　職員の勤務条件は、地方公務員法や労働基
準法、その他町の条例や規則により、決めら
れています。

　職員の服務には、その他にも法令・上司の職務命令に従う
義務、信用失墜行為の禁止、守秘義務、職務専念義務、政治
的行為・営利企業従事の制限などがあります。

職員は、市町村職員共済組合に加入しています。 庁内の研修も、随時行っています。
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分限処分 人数
降　任 0人
免　職 0人
休　職 2人

懲戒処分 件数
戒　告 0件
減　給 0件
停　職 0件
免　職 0件

互助会に対する
公 費 負 担 額 互助会会員数 一人当たりの

公 費 負 担 額
432千円 153人 2,823円

研 修 の 種 類 人 数
初級、税務、政策など 46人



全 会 計 合 計
一 般 会 計
国民健康保険特別会計
介 護 保 険 特 別 会 計
公共下水道事業特別会計
ガ ス 事 業 会 計
水 道 事 業 会 計
病 院 事 業 会 計

1,318,111
855,309

17,343
33,334
23,678
27,573
27,020

333,854

長万部町職員の特 集 Ⅲ 人 事 ・
（単位：千円） （単位：千円）

（単位：千円）

（平成31年４月１日現在）

（平成31年４月１日現在）

（令和元年12月１日現在）

（令和元年12月１日現在）

（平成31年４月１日現在）

■人件費の状況（平成30年度決算）

■初任給（一般行政職）

■初任給（一般行政職）

■初任給（特別職）

■平均年齢と平均給料月額（一般行政職）

■人件費の推移（決算）

■人件費の推移（決算）

■職員に支給されている給料、手当

職　員　数

職　員　数

区　　　分 H25年度
（6年前）

H29年度
（おととし）

H30年度
（昨年）

全 会 計 合 計 1,266,502 1,298,094 1,318,111
一 般 会 計 853,125 848,029 855,309
国民健康保険特別会計 16,167 17,282 17,343
介 護 保 険 特 別 会 計 25,410 35,850 33,334
公共下水道事業特別会計 22,372 23,312 23,678
ガ ス 事 業 会 計 19,443 26,144 27,573
水 道 事 業 会 計 28,508 28,102 27,020
病 院 事 業 会 計 301,477 319,375 333,854

区　　　分 報　酬 給　料 手　当 共済費 合　計
全 会 計 合 計 35,916 608,988 370,373 302,834 1,318,111

一 般 会 計 34,995 383,534 235,685 201,095 855,309
国民健康保険特別会計 43 8,474 4,738 4,088 17,343
介 護 保 険 特 別 会 計 690 16,413 8,076 8,155 33,334
公共下水道事業特別会計 11,858 6,139 5,681 23,678
ガ ス 事 業 会 計 13,258 7,846 6,469 27,573
水 道 事 業 会 計 13,020 7,656 6,344 27,020
病 院 事 業 会 計 188 162,431 100,233 71,002 333,854

給　　料 いわゆる基本給です。職務に応じて給料表で定められ、毎月支給されています。

諸

手

当

扶 養 手 当
（ 月 額 ）

扶養親族のある職員に支給されます。配偶者6,500
円、配偶者以外の扶養親族(父母等)6,500円/人、子
10,000円/人、満16歳～満22歳5,000円/人加算

通 勤 手 当
（ 月 額 ）

通勤距離が片道２km以上の職員に支給されます。交通
機関利用者は運賃相当額（限度額55,000円）、自動車等
使用者は通勤距離に応じた額（2,000円～31,600円）

住 居 手 当
（ 月 額 ）

住宅を借り受けている職員に支給されます。月
額12,000円を超える家賃を支払っている職員に
対して、家賃に応じ、限度額27,000円

時間外勤務
手 当

正規の勤務時間を超えて勤務した職員に支給さ
れます。平成30年度の職員１人当たり平均支給
年額は129,460円(一般会計決算）

管理職手当
（ 月 額 ）

課長等の職以上の管理職員に支給されます。医
師は71,600円～137,700円、課長等は23,800
円～41,600円を支給

特 殊 勤 務
手 当

野犬掃とう、有害鳥虫駆除、救急・消火、ごみ処
理など危険、不快な勤務に従事する職員に支給
します。

期末・勤勉手当
（6・12月）

給料月額に扶養手当と地域手当、職務の級など
による加算額を加えた額に、6月分及び12月分と
もに2.225月を乗じた額を支給

寒冷地手当
（11～3月）

世帯区分、扶養親族の有無などに応じ、8,800
円～23,360円を支給します。

※経験年数とは、採用前の前歴年数と採用後の年数を足したものです。

※このほかにも、休日勤務手当、夜間勤務手当、宿日直手当などがあります。

６年前と比べ、１年間にかかる
　人件費は約５,１６１万円増加
しています。

●議会議員の報酬や、いろいろな委員
の方々などに支払ったものが「報酬」
です。

●職員に実際に支払ったのが、「給料」
と「手当」で、議会議員の期末手当も
「手当」に含まれています。

●いわゆる社会保険料などとして、町
が負担したものが「共済費」です。

人件費全体の約６４.９％を一般会計が、約２５.３％を病院事業会計が占めています。

　職員の給与は、地方公務員法に基づき、国や他の地方公共団体と民間企業の従業員の給与など
のバランスを考慮し、町議会の議決を経て条例で定められます。
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区　分 長万部町 国
大　学　卒 180,700円 180,700円
高　校　卒 148,600円 148.600円

経験年数 10年以上15年未満 15年以上20年未満 20年以上25年未満
給料月額 243,150円 292,500円 304,840円

区　　分 給料月額 そ　　　の　　　他

町 長 810,000円 職員と同様に、通勤手当と寒冷地手当
を支給
期末手当は６月分及び12月分ともに
2.225月（加算措置15％有り）を支給

副 町 長 650,000円

教 育 長 580,000円

区　　分 給料月額 そ　　の　　他
議 長 250,000円 期末手当６月分及び

12月分2.225月（加
算措置15％有り）を
支給

副 議 長 205,000円
常任・議運委員長 185,000円
議 員 175,000円

平均年齢 ４０.７歳 平均給料月額 299,947円



保健師担当
地区一覧

地　　区 保健師
静狩・蕨岱・知来・大峯・双葉・陣屋町・元町
本町・新開町 中村

豊津・豊野・大浜・曙町・温泉町・高砂町
共立・栄原・富野 澤口

茶屋川・国縫・平里・花岡・中の沢・大町
南栄町・栗岡・美畑・旭浜 池田

　赤ちゃんとふれあい、お母さんから妊娠中や子
育ての話しを聞くことで、命の大 切さについて考
えたり、自分自身の成長を振り返る機会にもなり
ました。
　参加した 生 徒 からは 赤ちゃんの 表 情 や様 子を
見て「かわいい」「大切な存在」、またお母さんの
話を聞き「子育ては楽しいこともあるけど、大 変
な時もあることがわかった」「両親が大変な思い
をして 育 て てくれ たことがわかった。」「命 が 誕
生するのは奇跡的なことだから、命を大 切にした
いと思った。」等 の 感 想が 聞かれ、赤ちゃんや育
児のイメージが身近になり、親の責任や命の大切
さについても考える機会になったようです。
　協力して頂いたお母さんからは「これからも赤
ちゃんやこどもに触れ合う機会を大切にして欲し
いです」等の感想があり、生徒さんを優しく見守
る気持ちが伝わってきました。
　今回の 授 業で体 験した気持ちを 今後も繋いで
いって欲しいですね（＾ｏ＾）

次回すくすく教室・のびのび広場

「感染症に負けないために！」
次回のテーマ

です

高校で育児体験を

　　　　実施しました!

すくすく教室･のびのび広場
にてヨガを実施しました！

町民専用の電話健康相談です。ご利用ください。

24 時間　年中無休　通話料・相談料無料

☎０１２０－５
こ こ は
５８－０

お しゃまんべ
４８

長万部健康ダイヤル24長万部健康ダイヤル24

医師・看護師・栄養士・ヘルパーなど専門職がお答えします。

　１０月１６日（水）、函館市で活動しているインストラ
クターの蛯沢先生を講師に迎えふれあい健康センター
で運動教室を行いました。
　お母さんには、ストレッチ・ヨガ・体力測定などを実
施しました。
　毎日の育児で知らないうちに体に疲れがたまってい
るお母さんも、運動後は体も心も少し軽くなったよう
です！

☆日時　１２月１８日（水）午前１０時～１１時３０分
☆会場　子育て支援センター（さかえ保育所）
☆対象　生後３ヶ月以降の子と親、妊婦さんも歓迎！
　子育ての楽しさや心配ごとなどをお母さん同士で情
報交換しませんか？
　妊婦さんも先輩お母さんの話を聞いたり、赤ちゃん
とふれあう機会としてぜひ遊びにいらしてくださいね。
　申し込みの必要はありませんので、当日直接会場へ
お越しください。
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　たばこは、がんや循環器疾患など血管に作用し、全
身に悪い影響を与えることがわかっています。
　下の表は長万部町の喫煙率を表しています。

男

女

出典：長万部町健康づくり計画

　北海道の喫煙率は全国の中でも、高い喫煙率になっ
ていますが、長万部町の喫煙率はそれよりもさらに高
くなっており、男性45.8%、女性16.3%となってい
ます。
　長万部町健康づくり計画の際に実施したアンケート
の喫煙者のうち禁煙したいと思う人の割合は、男性
70.1%、女性73.3%で、男女ともに7割の人が禁煙し
たいと考えていることがわかりました。
　そこで、今回は禁煙のコツについて紹介したいと思
います。
　禁煙を開始すると、離脱症状（禁断症状）が現れま
す。
　離脱症状は、たばこを吸いたい。という欲求やイラ
イラしたり、落ち着かなくなるなどの症状でそれらが
１日に数回出現します。
　禁煙開始後、２～３日をピークに離脱症状（禁断症
状）が現れ、症状は緩やかに１０日～１４日ごろまで
続きます。　
　離脱症状が出たとき、どんな対処をしたらたばこを
吸わないでいられるかを事前に考えていくことで、吸
いたい気持ちのコントロールをすることが可能になり
ます。
　例えば、朝起きて吸いたくなる場合、顔を洗ったり、
歯みがきをしたり、仕事の休憩時間に吸いたくなった
ら、深呼吸をしたり、周りの人に禁煙宣言する。と
いった代わりの行動を考えてみましょう。
　たばこを吸いたくなる場面を書きだし、たばこの代
わりになる行動を事前に考えておくことで、喫煙欲求
にも対処が可能になります。
　禁煙の方法はいろいろあるので、自分にあった方法
で取り組みましょう！
　禁煙外来を利用するのも方法の１
つです。
　あなたと家族・周りの人のため、
禁煙にチャレンジしてみましょう！

保健福祉課健康推進室健康推進係（保健師）
☎２－２４５４

記載事項のお申し込み・お問い合わせは

禁煙してみませんか？
　３カ所の医療機関で通年で検診を実施しています。
ご都合に合わせて受ける事ができますので、定期的な
健康管理に役立てましょう！

予約電話番号：０１３７－６３－２１８５（代表）

予約電話番号：
　０１４２－２３－２２１１（内線２２１）

　乳がん・子宮頸がん検診クーポン券は、上記に記載されてい
る検診で利用可能です。
　令和２年３月末まで利用可能です。利用期限が迫っていま
す！忘れずにご利用下さい！

☆今年度無料クーポン券の対象の方へ

乳 が ん 検 診：４０歳以上の町民で女性の方
子宮がん検診：２０歳以上の町民で女性の方
　※２年に１回の検診となりますので、昨年受
　　けていない方が対象です。

乳がん検診　４０歳代  　　　　１,８００円
乳がん検診　５０歳以上  　　　１,５００円
子宮がん検診（頸部）  　　　　１,６００円
子宮がん検診（体部）　　　　　　７００円
骨粗しょう症検診　　　　　　　　２００円

①保健福祉課　健康推進係に受診券
　（対象の方はクーポン券）を申請する。
②病院に、検診日時の予約をする。
③予約日に、受診券かクーポン券を持って受診
　する。
④検診後病院の会計にて検診料金を支払う。

★対象者

★検診料金

★検診の申込み

◆長万部町立病院◆

◆八雲総合病院◆

◆伊達赤十字病院◆

乳がん検診・子宮がん検診実施中

乳がん検診
骨粗しょう症検診

火・金曜日
　午前１０時３０分～
　　　受けたい検診日の７日前までに保健
　　福祉課健康推進係に予約してください。
　　　病院への予約は必要ありません。

乳がん検診 ①月～金曜日→１０：００～

子宮がん検診
①月・火・木・金曜日→８：４５～１１：３０
　※予約は必要ありません、検診実施日
　　に直接受診可能です

乳がん検診 ①月～金曜日→８：３０／９：３０
②水･木曜日→１３：３０

子宮がん検診 ①月　曜　日→１３：３０
②火～金曜日→８：３０／９：３０

0％ 10％ 20％ 30％ 40％ 50％ 60％ 70％ 80％ 90％ 100％

45.8％

16.3％

吸ってる 吸わないやめた

25.8％

14.7％

28.4％

69.0％
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長万部の コーナー教育
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静小４年 福澤　漣太

長小３年 千葉　夢叶

静小４年 中村　真綾

静小３年 福澤　　浬

静小３年 坂本翔太郎

静小４年 中村　真綾

長小３年 佐藤　虎治

長小５年 佐藤　海空

長中１年 浅井　千夏

長中３年 濱田　美緒

静小３年 福澤　　浬

静小６年 福澤　　澪

長小５年 中田　有咲

長中１年 橋川　七瀬

長中３年 西川　智貴

静小３年 坂本翔太郎

静小６年 中村　香音

長小４年 小山内陽人

長小６年 小山玖生雅

長中２年 米代　姫花

静小４年 澁田　陽花

長小４年 山本　弾駆

長小６年 佐藤　　善

長中２年 千葉　心挪
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静小４年 福澤　漣太静小４年 澁田　陽花静小６年 中村　香音静小６年 福澤　　澪

長小１年 坂本　奈桜長小１年 佐々木結望長小１年 佐藤　希衣長小１年 吉澤　実優

長小２年 小山　芽希長小２年 永井　雪音長小２年 斉藤　優光

長小２年 三原　陽仁

長小４年 中澤　　蘭

長小４年 篠田　夏帆 長小４年 小山　礼翔

長小３年 浦野　翔司長小３年 　田　颯友長小３年 室谷　龍信

長小３年 長内　悠晟長小４年 金谷　茉穂

長小５年 石井南穂莉

長小６年 川瀬　優生

長小５年 浅井　凛音

長小６年 後藤　快明

長小５年 大瀧　莉瑚

長小６年 松井　力輝

長小５年 髙野つばき

長小６年 坂本　京也



今月の記念日

１２月１８日は

　「 国 連 加 盟 記 念 日 」
　　１９５６（昭和３１）年１２月１８日、日本の国際連合加盟
案が全会一致で可決され、国連加盟が承認されたことに
ちなんで記念日に制定されました。
　日本は１９３３年（昭和８年）２月に、国際連盟から脱退し
ていましたが、終戦から約１１年の時を経て国際社会へ
の復帰を果たしました。

●日時：令和２年２月13日（木）開演18：30
●場所：学習文化センター文化ホール
※詳しくは、折込チラシをご覧ください。

～新成人のみなさんへ～

　１０月２０日（日）にＢ＆Ｇ海洋センタ－で、「着衣泳」と
消防職員の協力で「災害救助用ボ－ト乗船体験」「ライフ
ジャケット着用体験」を実施しました。
　着衣泳では、服を着たまま水の中に入るとどんな状態
になるのか、浮くことはできるのか、実際に服を着たまま
水に落ちた時はどうすればいいのかを体験できました。
　災害は起きないことが一番いいけれど、「何か起きた時
にどうにかできる力」は体験することでしか得られないと
思います。やってみて覚えたことはなかなか忘れません。
　これからも色んなことを
「やってみる」ことを忘れ
ずに、プログラムを企画・実
施していきます。今回もた
くさんのご協力ありがとう
ございました。

（officeごえん　中野美貴）

　長万部町成人式を下記のとおり行いますので、出席希望者は申し込みをお願いします。
●日　時　令和２年１月１２日（日）　式典１５：００　祝賀会１６：００
●会　場　学習文化センター（式典・写真撮影）
　　　　　福祉センター（祝賀会）　　　　
●対　象　平成１１年４月２日～平成１２年４月１日までに出生さ
　　　　　れた方で、以下のいずれかに該当する方
　　　　　①長万部町民で住民票のある対象者
　　　　　※ハガキでご案内しておりますので、１２月１６日（月）
　　　　　　までに出欠のご返事をお願いします。
　　　　　②長万部町に住んでいた方。もしくはご親族が長万部町にいる対象者
　　　　　※進学や就職などで町外に住所を移した方はご連絡ください。
●お問い合わせ先　社会教育係　℡２－２７４８

防災教室実施しました
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～参加チ－ムを募集しています。～
●日　時　１２月１４日（土）９：００
●会　場　ファミリ－スポ－ツセンタ－
●対　象　長万部町の小学生
●競技内容
　※１チ－ムの登録選手は６名以内でコ－ト内

の競技選手は４名
　※１試合３セットマッチのリ－グ戦で実施し、

ラリ－ポイント制の１１点先取とします。
　※各チ－ムをリ－グ編成し、予選リ－グ、決勝ト－ナメントを行います。
　※状況により競技内容を変更する場合があります。
●申込み　学校を通じて配布しているチラシでお申し込みください。
●締切日　１２月１０日（火）まで
●お問い合わせ先　社会教育係　℡２－２７４８

●日　時　１２月１４日（土）１３：００
●会　場　ファミリ－スポ－ツセンタ－
●参加料　５００円
●種　別　一般男子の部（混成）　一般女子の部
●編　成　編成は６名以内（監督兼選手可）
●申込み　スポ－ツセンタ－・教育委員会に申込用紙があります。
●締切日　１２月５日（木）まで
※各自でスポ－ツ傷害保険などに加入してください。

●日　時　１２月１４日（土）９：００
●内　容　少年ミニバレ－大会に参加及び運営協力
●会　場　ファミリ－スポ－ツセンタ－
　※団員を随時募集しています。お問い合わせは社会教育係まで。℡２－２７４８

少年ミニバレ－大会を開催！

あいさつは　気持ちを交える

ことばだよ

● 長万部小学校　佐藤　正時くん

町民ミニバレ－大会も開催されます

★ボランティア少年団の活動（１２月）★
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№２５９ コリドール交流ネットワーク近隣６地域の情報コーナー

今　金　町

豊 浦 町 黒松内町

八雲町熊石地域八雲町八雲地域

せたな町北檜山区 せたな町大成区せたな町瀬棚区

～公営温泉浴場～

～八雲町営スキー場～～ピリカスキー場～

～忘新年会・宴会プランは～

しおさいクリスマスパーティー開催！
黒松内吹奏楽団第２４回
定期演奏会開催のお知らせ

● ● ● ●

『１２月２１日オープン！（予定）』

『温泉ホテルきたひやま』 『やすらぎ館』
『貝取澗公営温泉浴場』

『１２月２１日オープン！（予定）』
『熊石海洋深層水の分水中！』

● ●

● ● ● ●
● ●

● ●
● ●

　スキーシーズン到来！ピリカスキー場が
１２月２１日、いよいよオープンする予定です。
◎リフト券料金（１日券）
　大人　　　　　３,４００円
　小人・シニア　２,５００円
　※ほかにも回数･ナイター･シーズン券あり。
◎営業期間・時間
　・１２月２１日～３月２２日
　・ナイター営業（週３日）
　　１月２１日～２月２９日　毎週火・木・土曜日
　（上記のほか、１月２日～１月１９日はナイター営業します）
　・通常営業
　　９：００～１６：００（最終リフト搭乗１５：３０）
　・ナイター営業
　　１６：００～２１：００（最終リフト搭乗２０：３０）
※その他にも多数お得な情報がありますの
　で詳しくは下記お問い合わせ先まで
【お問い合わせ先】
　クアプラザピリカ　　（☎０１３７－８３－７１１１）

　八雲町営スキー場は、スキーの初心者か
ら上級者まで楽しめる３つのコースがあり、
２人乗りリフトや休憩施設も完備され、ス
キーヤー、スノーボーダーなど多くの方々が
楽しむことができます。
　また、幼児（就学前）と保護者がリフトに
同乗する場合は、幼児のリフト料金が無料で
大変お得です！！
家族揃って八雲のゲレンデへＧＯ！
◎オープン日　１２月２２日（日）
　※積雪の状況により、オープン日が順延することがあります。
◎お得な券
　○１１回券・３時間
　　大人　１,２３０円　中学生以下　７２０円
　○１日
　　大人　１,８５０円　中学生以下　１,０２０円
　○１回：大人　１２０円　中学生以下　７０円
　○シーズン券
　　６０歳以上　１５,４２０円
　　大人１８,５１０円　中学生以下　１０,２８０円
◎場　所　八雲町春日７６７
【お問い合わせ先】
　八雲町総合体育館　（☎０１３７－６２－２１４１）

　海洋深層水の分水は、熊石漁港内の熊石
海洋深層水総合交流施設で行い、ポリタンク
やペットボトルなどへの小口分水と車両に積
載された大型タンクへの大口分水の２種類の
分水施設があります。
　さまざまな効果が期待されていますので、
この機会にぜひお試しください。
　なお、冬期間（１２月～３月）については、
小口販売機の営業が平日のみとなります。
◎町外利用者
　○小口分水　一般用（２０㍑）１００円
　　　　　　　業務用（１立米）６１０円
　○大口分水　一般用（１立米）６１０円
　　　　　　　業務用（１立米）６１０円
【お問い合わせ先】
　熊石海洋深層水総合交流施設

（☎０１３９８－２－２３００）

　露天風呂、サウナ、全身浴、ジェットバスな

どを備えた本格的スパ・ホテル。

　レストランでは地場産品を使ったお料理も

堪能できます。

　そのほか送迎付の各種宴会プランをご用

意しておりますので、用途に合わせてご相談

ください。

◎宿泊料

　１泊２食１人様　８,１４０円から

　　（入湯税別途。朝・夕２食付）

【お問い合わせ先】

　温泉ホテルきたひやま

（☎０１３７－８４－４１２０）

　弱アルカリ性温泉で、冷え性、神経痛、火

傷などに効能があります。美肌効果のある成

分も含まれているそうです。

◎場　所

　瀬棚区本町（旧国鉄瀬棚駅跡地）

◎営業時間

　１０時から２１時まで

　　※毎月第１・３月曜日定休

◎入浴料

　大人４００円、中人１４０円、小人７０円

【お問い合わせ先】

　やすらぎ館　　　（☎０１３７－８７－３８４１）

　ナトリウム塩化物・炭酸水素塩温泉で、関
節リウマチや腰痛症、冷え性をはじめ、疲労
回復などにも効果があります。
露天風呂も併設されておりますので、心身と
もにリフレッシュしませんか。
◎場　所

　大成区貝取澗３８６番地１
◎営業時間

　９時から２０時まで
◎入浴料

　大人４００円、中人１４０円、
　小人７０円、幼児無料
【お問い合わせ先】

　貝取澗公営温泉浴場
（☎０１３９８－４－５５２２）

　黒松内吹奏楽団第２４回定期演奏会が次の日程で開催されます。

黒松内吹奏楽団は、黒松内町をはじめ岩内町、島牧村、蘭越町から

も音楽好きな仲間が集まり活動しています。

　演奏会ではクラシックから朝ドラ主題歌まで幅広いジャンルの曲

を演奏しますので是非御来場ください。

■日　時　令和元年１２月７日（土）

　　　　　１８：３０～２０：００（開場１８：００）

■会　場　黒松内町総合町民センター（総合体育館横）

　　　　　寿都郡黒松内町字黒松内３９２－２

■お問い合わせ先

　黒松内吹奏楽団　事務局　細田　　　☎０１３６－７２－３４８１

　天然豊浦温泉しおさいにおいて「しおさいクリスマスパーティー」

を開催いたします。

温泉に入り日頃の疲れを癒しながら、ステージイベントなどでたのし

いひと時をお過ごしください。

■日　時　１２月１３日（金）

　午後６時から９時（開場午後５時３０分）

■場　所　天然豊浦温泉しおさい

■内　容　地元バンド演奏やもちまき＆おかしまきなど

■チケット　１枚　１，０００円（入館料・ワンドリンク込）

　チケットは、しおさい、豊浦町商工会で販売しております。

■お問い合わせ先

　天然豊浦温泉しおさい　☎０１４２－８３－１１２６

【はしっこ同盟】
豊浦町・黒松内町の情報コーナー

№７
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●トマトハウス栽培及び収穫状況（１棟目及び２棟目）

●ふるさと納税の季節

●札幌の大手デパートでの販売

　長万部では、雪が舞い冬が到来していますが、ミニトマトは、これからが、糖度が増して、味が濃くなる
時期です。
　１棟目のトマトハウスの半分の面積での「ラブリー藍」の収穫と、２棟目のトマトハウス全面での「サン
チェリーピュアプラス」の収穫が続いています。１棟目の残り半分の面積で９月初に定植した「サンチェ
リーピュアプラス」も、徐々に収穫が始まっています。引き続き、町内の皆様にも、ご愛顧をお願い致しま
す。

　「ENRICH TOMATO」のミニトマト及びジュースのセット（右写
真）を、長万部町の「ふるさと納税返礼品」として採用頂いております。
　町外にお住まいのお知り合いの方がいらしたら、是非お奨め頂けます様、
お願い致します。当方でも、長万部町のふるさと納税に貢献できる様、首
都圏を中心にＰＲにも努めて参ります。

　11月８日（金）～10日（日）に、札幌の大手デパート丸井今井にある「きたキッチン　オーロラタウン店
（写真左下）」にて、長万部アグリ㈱の高糖度ミニトマト及びジュースを、試食・販売させて頂きました
（写真右下）。ミニトマトもトマトジュースも、３日間での販売予定量を１日半で完売してしまい、追加納
入した分も、最終日途中で売り切れになってしまう程の人気となりました。
　町外での販売は、どうしても輸送費等の経費がかかることもあり、長万部町内販売価格より高い価格での
販売でしたが、札幌のお客様からも高いご評価を頂くことができました。

お問い合せについては、以下までお願いします。
トマト事業関連 ： 長万部アグリ株式会社　　☎ 070－4800－6833

https://www.oshamambe-agri .co.jp/
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交 通 安 全 コ ー ナ ー の～んびりいこうや北海道

【毎日の備えが、明日へ繋がる】

【お問い合わせ先】　総務課防災交通係　（☎２－２０００）

～２０２０年１月より防災ラジオ配布予定です！ ～

今年もそろそろ本格的な冬がやってきます。

　長万部町では各家庭に防災ラジオ（戸別受信機）を配布します。
　配布方法等の詳細については決まり次第町広報でお知らせします。
　また、屋外で作業や活動をされている方に対しても、防災情報を周知することを目的とした屋外拡声子局
（屋外スピーカー）を下記の場所に設置します。

　冬道の路上駐車は交通渋滞を招いたり、緊急車両の通行を妨害するだけで無く除雪車の邪魔にもなり、
交通事故を誘発するおそれもありますので、路上駐車はやめましょう。

冬道の交通事故防止ポイント

冬道の違法な路上駐車はやめましょう！！

家族みんなが、年末を無事故で過ごし、笑顔で新年を迎えましょう！

　この時期の路面は、厳しい冷え込みや降雪によって、路面が雪や氷で覆われるほか、降雪や
吹雪等により視界が極端に悪化するなどして、夏場には見られない、いわゆる「冬道」が出現
し、スリップなどによる「冬型事故」の危険が発生します。

○夏場より１０ｋｍ／ｈ以上スピードダウンを！
○車間距離は路面乾燥時の２倍以上を！
○急の付く運転をしない！＜急加速・急ハンドル・急ブレーキ＞
○視界不良時は前方をよく見て早めに徐行を！
○無理な追い越しは絶対にしない！

１．あやめ公園

２．温泉街

３．消防署

４．ふれあい公園

５．東京理科大学

６．長万部公園

７．長万部漁港

８．静狩漁港

９．大中漁港

10．国縫漁港
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●手続きに必要なもの

　11月５日（火）から婚姻等で氏に変更があった場合でも、従来称してきた氏を住民票やマイナ
ンバーカードに旧姓として併記できるようになりました。
　また、手続き後は旧姓で印鑑登録をすることもできます。
※旧姓とは、その人の過去の戸籍上の氏のことです。氏はその人に係る戸籍、または除かれた戸

籍に記載されています。
※旧姓は１人１つだけ併記することが出来ます。初回のみ過去の氏の中から１つ選んでつけるこ

とができます。

　北海道後期高齢者医療広域連合は、道内１７９市町村との連携のもと、後期高齢者医療制度を運営している特別
地方公共団体です。
　この度、広域連合では、広域連合と市町村が連携しながら処理する事務について定めた「広域計画」を改正します。
　この第３次広域計画の改正にあたり、次のとおり広く住民の皆さまからご意見を募集します。

・北海道後期高齢者医療広域連合（住所については、下記お問い合わせ先参照）

・長万部町役場　戸籍医療年金係

◆募集案件について
　【募集案件】『第３次北海道後期高齢者医療広域連合広域計画（改正原案）』
　【募集期間】令和元年１２月６日（金）～令和２年１月６日（月）（必着） 
◆公表する資料について
　『第３次北海道後期高齢者医療広域連合広域計画（改正原案）』
　『第３次北海道後期高齢者医療広域連合広域計画（改正原案）新旧対照表』
◆資料及び募集要領の入手方法について
　意見募集の開始日から、北海道後期高齢者医療広域連合ホームページ
　　(https://iryokouiki-hokkaido.jp)に掲載するとともに次の場所で配布しています。

●旧姓が記載されている戸籍謄本等から現在までの戸籍に至る全ての戸籍謄本等
●マイナンバーカード（通知カード）　●本人確認書類（運転免許証等）
●現在の氏の印鑑　●旧姓で印鑑登録される方は登録する旧姓の印鑑

第３次北海道後期高齢者医療広域連合広域計画（改正原案）に関する住民意見募集について

お 問 い 合 わ せ 先

住民票やマイナンバーカードに旧姓（旧氏）が
併記出来るようになりました

後期高齢者医療制度のお知らせ
■広域計画に関する住民意見募集について■

【申請先・お問い合わせ先】　町民課戸籍医療年金係（☎２－２４５３）

●北海道後期高齢者医療広域連合
　〒060-0062　札幌市中央区南２条西１４丁目　国保会館６階（☎０１１－２９０－５６０１）
●お住まいの市町村　町民課戸籍医療年金係　（☎２－２４５３）
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●町道の除雪について
　冬期間の生活道路の安全な通行を確保するため、除雪車による町道等の除雪作業を行いま
す。安全で効率よく作業を行うため、以下の点について町民皆様のご理解とご協力をお願い
します。

●除雪車の出動基準・作業内容
　除排雪委託業者が、パトロールで目視により降雪状況を確認し、10㎝以上の降雪量を目安
に除雪作業を行います。
　作業時間は、交通量の多い日中は渋滞を招いたり事故の危険があるため、早朝（午前４時～
５時より）から開始し、できる限り通勤、通学に支障がでないように除雪を行いますが、降雪
状況や路面状況により、作業が終わらない場合もありますので、ご理解をお願いします。
　なお、路面状況の悪化等により交通に支障がある場合には、降雪量にかかわらず除雪作業
を行う場合があります。
※除雪の手順は、まず、最初に１車線を確保します。その後、順次拡幅除雪を行います。

●住宅前の除雪にご協力下さい
　道路（車歩道）の雪を除雪するため、各ご家庭の玄関前・車庫前などにどうしても雪が
残ってしまう場合がありますので、玄関前・車庫前などに残ってしまった雪は各ご家庭で処
理して頂きますようお願いします。

●公共施設・路上駐車はやめて下さい
　早朝などの除雪作業時間帯は、公共施設内の駐車場に駐車しないで下さい。また、路上駐
車は、除雪作業に支障をきたすばかりでなく、緊急車両の通行を妨げるものになるので絶対
にやめて下さい。

●道路に雪を出さないで下さい
　ご自宅の敷地内などの雪を道路に出すと、除雪作業が遅れるばかりでなく、道路が凸凹に
なる、道幅が狭くなるなど、交通事故を招く原因になり、法律（道路法・道路交通法）にも
違反しますので、ご自宅の雪はご自分の敷地内に堆積するか、町が指定した雪捨て場に運ん
で下さい。

●除雪車に近づかないで下さい
　除雪作業中は安全第一を心掛けておりますが、除雪車は何度も前後に移動したり、除雪した
雪のかたまりや、氷などが飛んでくることがありますので作業中は絶対に近づかないで下さ
い。なお、除雪車の近くを自動車で走行する際は、安全な距離を保って走行して下さい。また、
やむを得ず除雪車がセンターラインを越えて作業することもありますのでご注意願います。

除雪作業にご協力願います

町からのお願い

【お問い合せ先】　建設課（☎２－２４５６）　長万部町建設協会（☎２－３３８１）
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●設置時期を調べるには？
　火災警報器を設置したときに記入した「設置年月」、または、本体に記載されている「製造年」を
確認してください。

●定期的に作動確認してみましょう。
　正常な場合は、ボタンを押すかひもを引くとメッセージまたは火災警報音が鳴ります。音が鳴らな
い場合は、電池がきちんとセットされているか確認してみましょう。それでも鳴らない場合は「電池
切れ」か「機器本体の故障」です。速やかに交換をお願いします。

●悪質な業者にご注意を！
　住宅用火災警報器の設置義務化に伴い、高額な価格、無理強い販売などを行う業者がいます。ま
た、消防署員が住宅用火災警報器や消火器などを販売することはありませんので、ご注意ください。
もし、不審に思われた場合は、はっきり断る、書類には押印やサインはしない、相手が脅迫な行動に
出たときは警察に通報するなどをしてください。※住宅用火災警報器はクーリングオフの対象です。

●町内の住宅用火災警報器取扱店
　住宅用火災警報器を取り替えたい、又は確認してもらいたい場合は、下記の町内業者で取扱いがあ
りますので電話してください。

住宅用火災警報器は、古くなると寿命や電池切れなどで火災を感知しなくなることがある
ため、とても危険です。１０年を目安に交換するようにしましょう。

長万部町消防本部　☎２－２０４９お問い合わせ先
（５０音順）

住宅用火災警報器
　１０年たったら、交換しましょう

店　　　　名 電　話　番　号 販売 取付 確認
有 限 会 社 赤 塚 商 会 ２－２６０３ ○ ○ ○
イ エ ロ ー グ ロ ー ブ 長 万 部 店 ２－３６１１ ○ × ○
有 限 会 社 石 垣 自 動 車 商 会 ２－２３５１ ○ × ×
長 万 部 造 園 ２－４５４５ ○ × ○
株 式 会 社 さ い と う 商 事 ６－２０７３ ○ ○ ○
サ ン ワ 電 器 商 会 ２－３４２９ ○ ○ ○
富 士 電 器 商 会 ２－２３６５ ○ ○ ○
有 限 会 社 北 斗 サ ー ビ ス ２－３９７５ ○ ○ ○
株 式 会 社 明 和 電 設 ２－４５０８ ○ ○ ○
山 崎 電 気 商 会 株 式 会 社 ２－２１６６ ○ ○ ○
株 式 会 社 山 本 組 ２－２１６０ ○ ○ ○
株 式 会 社 吉 村 電 設 ２－２７４７ ○ ○ ○
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ニセコバスご利用のお客様へ
　　　　　減便・運行時刻変更について
　１２月１日（日）より、長万部線の減便に伴い運行時刻も下記の通り変更となります。ご利用のお
客様にはご不便をお掛け致しますが、何卒ご理解いただきますよう、お願い申し上げます。
●時刻変更内容
　〇寿都発
　　寿都（タ） 7：55発　長万部 8：57着⇒寿都（タ）10：10発　長万部11：12着（時刻変更）
　　寿都（タ）14：00発　長万部15：02着⇒廃止
　〇長万部発
　　長万部 9：40発　寿都（タ）10：42着⇒長万部12：00発　寿都（タ）13：02着（時刻変更）
　　長万部15：55発　寿都（タ）16：57着⇒廃止
【お問い合わせ先】
　ニセコバス岩内営業所　　　☎０１３５－６２－６６６１
　ニセコバス寿都ターミナル　☎０１３６－６２－２０４７
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１１月１１日分

１0月３0日分
事　業　名　称 契　約　業　者 契約金額

（税込・円）
予定価格
（税込・円）

落札率
（％）

参　加
業者数

工　　期
（納　期）

長万部中学校　石油ストーブ購入 有 限 会 社 　 赤 塚 商 会 506,000 938,784 53.90 6社 R1.11.29

事　業　名　称 契　約　業　者 契約金額
（税込・円）

予定価格
（税込・円）

落札率
（％）

参　加
業者数

工　　期
（納　期）

青少年会館温風暖房機取替工事 株式会社　佐々木配管 4,642,000 4,730,000 98.14 3社 R2.2.28



町立病院からのお知らせ
◆１２月の外来診療についてお知らせします◆

インフルエンザ
予防接種のお知らせ

内
　
　
　
　
　
　
　
科

１２月２日（月） ３日（火） ４日（水） ５日（木） ６日（金）
午 前 塩 田 医 師 岩 永 医 師 伊 藤 医 師 岩 永 医 師 伊 藤 医 師
午 後 伊 藤 医 師 塩 田 医 師 岩 永 医 師 塩 田 医 師 塩 田 医 師

９日（月） １０日（火） １１日（水） １２日（木） １３日（金）
午 前 塩 田 医 師 岩 永 医 師 伊 藤 医 師 岩 永 医 師 伊 藤 医 師
午 後 伊 藤 医 師 塩 田 医 師 岩 永 医 師 塩 田 医 師 岩 永 医 師

１６日（月） １７日（火） １８日（水） １９日（木） ２０日（金）
午 前 塩 田 医 師 岩 永 医 師 伊 藤 医 師 岩 永 医 師 岩 永 医 師
午 後 伊 藤 医 師 塩 田 医 師 岩 永 医 師 塩 田 医 師 伊 藤 医 師

２３日（月） ２４日（火） ２５日（水） ２６日（木） ２７日（金）
午 前 塩 田 医 師 岩 永 医 師 伊 藤 医 師 岩 永 医 師 塩 田 医 師
午 後 伊 藤 医 師 塩 田 医 師 岩 永 医 師 塩 田 医 師 伊 藤 医 師

３０日（月） ３１日（火） １月１日（水） ２日（木） ３日（金）
午 前 塩 田 医 師 休 診 休 診 休 診 休 診午 後 伊 藤 医 師

外
科

月　曜　日 火　曜　日 水　曜　日 木　曜　日 金　曜　日
午 前 村 永 医 師 村 永 医 師 村 永 医 師 村 永 医 師 村 永 医 師午 後 休 診

小
児
科

月　曜　日 火　曜　日 水　曜　日 木　曜　日 金　曜　日
午 前 休 診 出張医（北大） 休 診 休 診 出張医（北大）午 後

★午前・午後の担当医師をよくご確認のうえ、受診願います。
★個人で健康診断を受ける方について、午前は10時30分まで、午後は３時までに来院願います。

★１月23日（木）は村永医師が不在のため、休診となります。
★毎週木曜日の午後は休診となります。　

★小児科については、診療開始時間が９時30分頃からとなります。
★12月2４日（火）は健診のため、午後の診療は２時過ぎからとなります。

★12月の外来診療日は1８日になります。　　　　　　★１月の外来診療はありません。
★診療は吉田眼科（函館市）が担当します。　　　　★診療は予約制で60名までとなります。
※都合により医師の変更または休診となる場合があります。　　  　【ご予約・お問い合わせ先】長万部町立病院　☎2－5611

【内科・外科受付時間】　午前８時30分～11時30分　　午後１時30分～４時

【小児科受付時間】　午前８時30分～10時30分　午後１時30分～３時30分

リハビリ始めてます

診療時間外・夜間等の受診は、救急医療体制を支えている医師の負担が増加します。
地域の救急医療体制を維持するためにも、可能な限り通常の診療時間内に受診いただくなど、適正受診にご協力をお願いいたします。

【眼　　科】偶数月の第３水曜日診療（ただし、祝日等の場合は休診または変更となります。）【診療時間】午前10時～午後１時

【お問い合わせ・書類提出先】　長万部町立病院庶務係（☎２－５６１１）

長万部町立病院では看護師・臨時看護補助員・臨時管理栄養士を募集しています。
応募される方は、関係書類を添えて提出してください。

看護師・臨時看護補助員・臨時管理栄養士 募集のお知らせ

区　　分 看　護　師 臨時看護補助員
（外来・病棟） 臨時管理栄養士

募集人数 若干名 若干名 １名

応募資格 看護師の資格を有して
いる方 不　要 管理栄養士の資

格を有している方

提出書類 履歴書、（写真貼付・市販用
紙可）、資格（免許証）の写し

履歴書、（写真貼付・
市販用紙可）

履歴書、（写真貼付・市販用
紙可）、資格（免許証）の写し

選考方法 書類選考及び面接により決定

応募期限 令和元年12月2７日（金） 令和２年１月31日（金）

採用年月日 令和２年2月１日（土） 令和２年３月１日（日）

リハビリをご希望される患者様は、最初に診察又は他院からのリハビリ情報提供書等が必要です。
なお、リハビリは運動器系と呼吸器系のみとなりますので疾患により対象とならない場合もあります。

【中学生以下の方】
　１２月中の火・金曜日
　午前１０時３０分・午後３時
　◆１２歳以下の方の２回目と１３歳以上の方
　　が対象です。
【料　金】
　１回目　３,５００円　２回目　２,０００円
　いずれも予約が必要です。定員になり次第
締め切らせていただきますので、お早めにお
申し込み下さい。
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　国民生活センターは、全国の消費生活センター等に寄せられる相談のうち、契約当事者が６０歳以上である相
談は増加傾向にあり、２０１８年度には約４３万件と過去１０年で最高を更新し、相談全体に占める６０歳以上の相
談の割合も約４９％と増加していると発表しています。

１．情報通信関連の相談が非常に多い

２．高齢になるにつれ、訪問販売や電
話勧誘販売の相談が増加している

１．消費者トラブルはひとごとではありません。自
分は大丈夫と思いこまず、日頃からいろいろな
消費者トラブルについて知っておきましょう

２．消費者トラブルを防ぐには、周囲の方による見
守りも非常に大切です

６０歳以上の消費者トラブルが４０万件も！

◎　連　絡　先　◎
　長万部町役場産業振興課　☎２－２４５５

　消費者ホットライン（局番なし）１８８（函館消費者センター又は国民生活センターへ繋がります）

国民生活センターＨＰより一部抜粋

トラブルの現場を知って、被害を防ぎましょう！

６０歳以上の契約当事者の
トラブルの特徴

消費者へのアドバイス
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☀認知症サポーター養成講座を開催しました！☀

☀認知症サポーター養成講座を受けてみませんか？☀

　長万部中学校２年生と長万部高校２年生を対象
に認知症サポーター養成講座を開催しました。
　認知症について講義の後、認知症の方へどんな
声かけをすると安心できるのか考えました。
　認知症の方は頭ごなしに否定したり、焦らせた
りすると、混乱し辛い気持ちになりますので、相手
に寄り添った対応を心がけましょう。

窓口やお店などで、お客さんの中に何度も訪ねてきてどのように対応していいか、お困りのことはありませんか？
認知症サポーター養成講座では、窓口やお店での対応も承っております。まずは。ご相談下さい。

↑「どんな声かけがいいかな？」 ↑認知症サポーターになりました！

☀お問い合わせ先☀⇒地域包括支援センター　☎２－２０１６

　長万部町で出来るだけ永く住み続けられる地域になるように、高齢者の取り巻く生活上の困り事の解消に向け、地域の課題に
ついて共に考え、実際に行動し、地域の支え合い活動を広めることを目的としている事業です。楽しみながら行うことが長続きの
コツです。すでに実施している取組をより活性化させたい方や、新たに誰かのために活動したい方を生活支援コーディネーターが
応援します！　今回、『話し合いの場　しゃべれ～る』で生まれた４つのグループのうち、一つの事例をご報告いたします。

　地域の高齢者の集いの場として『チャランケ食堂』地域食堂が実施されました。
カレーライス、サラダなど１食３００円で提供、食材について町民有志の方より提供いただきました。
　今回集まった売上金については次回の食材費として使おうという御意見があり、今後も継続して地域の憩いの場として、楽し
い交流のできる処点を増やしていく考えで取り組んでまいります。
　今回実施していただいたボランティアの方々はもちろん、食材や場所の提供、水道光熱費も無償で提供して頂きましたこと、
また、たくさんの方々にご協力いただき深く感謝申し上げます。

長万部町では『いきいき百歳体操』を推奨しています。
ＤＶＤを見ながら座ってでも出来るゆっくりした動きですが、若い方でもとても汗がでる体操です。
以下の日程・場所で実施中です。
◎場　所　町長公宅（本町・役場前、旧河合歯科・旧商工会の間です）
◎日　時　１２月２６日（木）・２７日（金）①午後１０：３０～　②午後１：００～

日ごろから、ご近所やご家族にひと声かけてから出かけましょう！
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●生活支援体制整備事業とは●

●『話し合いの場　しゃべれ～る』の取り組み●

●その他の取り組み●



　厚生年金・国民年金等の相談
▶日時　1２月３日（火）・1月14日（火）
　①10：30～1２：00　②13：00～15：30
▶場所　役場２階会議室
※３日前までに町民課戸籍医療年金

係に要予約（☎２ｰ２４５３）
※枠に限りがございますので、ご了承

願います。
※相談月の２ヶ月前から予約を受け

付けております。（２年２月分の事
務相談は１２月から予約受付開始）

身体障がいのある方の悩み相談
▶日時　1２月10日（火）13：30～15：30
▶場所　役場１階相談室
◎身体障害者相談員
　　菅野　文夫（高砂町）

　身近な話題で、行政にご要望はあり
ませんか？

▶日時　1２月1２日（木）13：00～15：00
▶場所　役場２階小会議室
◎行政相談委員
　　山中　克子（大浜）

　人権問題・家庭問題などの悩みは
ありませんか？
　法務大臣より委嘱を受けた人権擁
護委員が随時ご相談に応じています。
◎人権擁護委員
　井上　正範（大町）
　石垣　聖子（大浜）
　小野　雄二（陣屋町）
◎特設人権相談
▶日時　1２月２日（月）13：00～15：00
▶場所　役場２階会議室
◎みんなの人権１１０番
（全国共通人権相談ダイヤル）

（☎0570-003-110）

　毎月１回、無料相談を開設していま
す。

▶日時　1２月19日（木）13：00～15：00
▶場所　役場会議室
◎相談員　
　井上正範司法書士（長万部町）

【お問い合わせ先】
　税務課　　　　　（☎２－２４５２）

・お好み焼き　おまた　　 5,000円
〈文化祭売上金の一部として〉
・長万部町地域女性団体連絡協議会

10,000円
〈文化祭バザー益金より〉
【愛情銀行経由寄付】
・長万部町地域女性団体連絡協議会

10,000円
〈青少年健全育成推進協議会へ指定寄付〉
【物品寄付】
・中ノ沢町内会
〈ペットボトルキャップ3.9㎏、

リングプル0.5㎏〉
・長万部町地域女性団体連絡協議会
〈ペットボトルキャップ40.7㎏、

リングプル7.13㎏〉
・佐藤　詔二（静狩）
〈紙おむつ、パット〉
◆長万部長愛会・慈恵園へ
・中ノ沢・花岡地区黒松老人クラブ

5,000円
〈一般寄付金として〉
・川瀬　留美子（名古屋市）30,000円
〈香典返しに替えて〉
・山本　富夫（静狩）　　50,000円
〈香典返しに替えて〉
・佐橋　茂（豊津）物品の寄付

　犬を飼育した場合、狂犬病予防法
により犬の登録と狂犬病予防注射が
義務づけられています。
　犬の登録をしないと、どこで、ど
のような犬を飼っているか把握でき
ず、もし役場等で逃げだした犬を保
護しても対応ができません。
　また、狂犬病については海外で感
染し日本で発病後、死亡した例を除
き発生例はありませんが、世界のほ
とんどの国で常時発生し、年間約
４万人の死亡者が出ているのが現実
です。
　狂犬病は犬以外の媒体からも感染
することがあり、色々な動物が輸入
されている日本でも発生する可能性
があります。
　しかし、国内の犬の８０％以上が
予防接種を受けていれば、たとえ狂
犬病にかかった動物が日本に侵入し
ても伝染を阻止することができます
ので、畜犬を飼った場合は必ず登録
及び狂犬病予防接種をしてください。
　小型犬を室内で飼育する飼い主が
最近非常に増えておりますが、室内
で飼う場合も同様で、登録と狂犬病
予防注射は必ずしなければいけませ
ん。

【お問い合わせ先】
　町民課生活環境係

（☎２‐２４５３）

　函館弁護士会では、毎月第２・第
４金曜日に八雲町で法律相談を行っ
ていますので、ぜひご利用ください。
　予約制・先着順なので事前に函館
弁護士会までご連絡ください。
▶日時　1２月13日（金）・２7日（金）
　13：00～16：00（各相談時間30分）
▶場所　はぴあ八雲

【お問い合わせ先】
　函館弁護士会

（☎０１３８－４１－０２３２）

　町では、町立さかえ保育所で保育
に従事する臨時保育士を随時募集
しています。
　応募される方は、下記までお問い
合わせください。

【お問い合わせ・申込先】
　町立さかえ保育所  （☎２－４００６）

　長万部町内にお住まいの働く意
欲のある元気な高齢者の方、一緒に
働きませんか？
◎町内にお住まいの概ね60歳以上

の方で、健康で意欲のある方は、
どなたでも会員登録して働くこと
ができます。

▶業務内容
　草取り・草刈り（機械草刈り）・庭
木剪定・廃棄物処理・室内清掃・軽
易な大工作業・土木作業手元・除雪
など
※働くには、会員登録が必要です。
　詳しくは、高齢者事業団事務所（福

祉センター内）までお越し下さい。
▶冬期間の除雪作業員募集
　冬期間（1２月～３月）だけでも
結構です。除雪作業をしてくれる方
（年齢問わず）を募集しています。
詳細は、面談の上説明します。

　次の方々より、寄付がありました。
紙上をかりて厚くお礼申し上げます。

（敬称略）
◆長万部町社会福祉協議会へ
・辻村　千代子（高砂町）50,000円
〈香典返しに替えて〉
・長万部社交ダンス愛好会代表　出口　敏夫

1２,000円
〈チャリティーダンスパーティ益金の一部として〉
・佐野　ヒサ（栄原）　　50,000円
〈香典返しに替えて〉
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相 談

■年金相談

■函館弁護士会無料法律相談

■臨時保育士募集

■長万部町高齢者事業団　会員募集

■寄附

■身体障がい者相談

■行政相談

■特設人権相談

■登記・法律無料相談

求 人

お 礼

■あなたの飼っている愛犬は
　　　　登録していますか？

生 活



　平成30年７月豪雨など、近年、豪
雨等により多くの農業用ため池が被
災し甚大な被害が発生しています。
このため、決壊による災害を防止す
るため、「農業用ため池の管理及び
保全に関する法律」が制定されまし
た。
この法律の施行に伴い、現在、農業
用ため池を所有又は管理している方
は、令和元年1２月２7日までに北海道
に届け出る必要がありますので、次
の連絡先までお問い合わせ願います。

【お問い合わせ先】
　役場産業振興課農林係

（☎２－２１９１）

　冬将軍到来の季節になりましたが、
毎年この時期になると水道の凍結事
故が相次ぎます。
　凍結防止のため、これからは外出
やおやすみ前に水抜きする習慣をつ
けましょう。
◎凍結したときは下記の業者へ直接
　ご連絡ください。
・新開配管工業　　（☎２－３２５２）
・佐々木配管　　　（☎２－３１４２）
・黒沢設備　　　　（☎２－４８２４）
・光設備サービス　（☎２－３９３７）

【お問い合わせ先】
　水道ガス課　　　（☎２－２８６２）

　町では、新しい年の幸せを願い、
町民のみなさんの一層の交流と親睦
を深めるため、次のとおり『新年交
礼会』を開催いたします。
　なお、併せて「長万部町功労者表
彰式」を行ない受賞者の方々を参加
者みなさんで祝福します。多くの参
加をお待ちしております！
▶日　時　令和２年１月６日（月）
　　　　午後６時から
▶場　所　福祉センター
▶申込期限　1２月２0日（金）
▶参加料　２,000円

【お問い合わせ・お申し込み先】
　総務課総務係　　（☎２－２４５１）

【長万部町】
　1２月19日（木）
　　優良講習のみ（18：30～）

【八雲町】
　1２月11日（水）
　　優良講習（13：00～）
　　違反講習（14：15～）
　1２月1２日（木）
　　一般講習（13：00～）
　　初回講習（14：45～）
ご注意　長万部町で講習を受ける場

合は、必ず事前に八雲警察署で手
続きを行ってください。

みなさまのご支援をお願いします！
◎東日本大震災義援金
　受付期間：令和２年３月31日まで
　　　　　3,569,033円 　　　　 
◎平成28年熊本地震災害義援金
　受付期間：令和２年３月31日まで
　　　　　 599,834円　　　　　 
◎九州北部地方大雨災害義援金
　（平成２9年７月５日からの大雨災害）
　受付期間：令和２年３月31日まで
　　　　　  85,331円  　　　　　
◎平成30年７月豪雨災害義援金
　受付期間：令和２年６月30日まで
　　　　　  77,439円  　　　　　
◎平成30年北海道胆振東部地震災害義援金
　受付期間：令和２年３月31日まで
　　　　　 174,646円　　　　　 
◎令和元年８月豪雨災害義援金
　受付期間：令和２年２月２8日まで
　　　　　　 800円 　　　　　　
◎令和元年台風1５号千葉県災害義援金
　受付期間：令和元年1２月30日まで
　　　　　　1,921円　　　　　　
◎令和元年台風19号災害義援金
　受付期間：令和２年３月３１日まで
　　　　　 161,101円　　　　　 
※うち11／２婦人赤十字奉仕団街頭募金

56,701円（文化祭会場）
※うち11／５地域女性団体連絡協議会
　会長 髙森愛美 37,100円（累計金額）
※上記の各義援金の金額は11／２２現
在の窓口及び募金箱の合計金額です。

◎受付窓口　保健福祉課☎２－２454
　（日本赤十字社長万部町分区）

道 ・ 町 民 税 　 第 ４ 期
国民健康保険税　　第 ７ 期
介 護 保 険 料　　第 ６ 期
後期高齢者医療保険料　　第 ６ 期

▶納期限　１２月２５日（水）◀
町税や保険料の納付は便利な
口座振替の利用をおすすめします

1２／５（木）・1２／1２（木）・1２／19（木）
1２／２6（木）・1２／31（火）

　1２月の水道・ガス・下水道の検針
日は、次のとおりです。

１７日（火）　１８日（水）
１９日（木）　２０日（金）

■ガス料金表（税抜額）

　町では上下水道・ガスの使用開始
停止（引っ越し）される際について
は、届出が必要になります。なおイ
ンターネット等の受付は行っており
ません。

【お問い合わせ先】
　水道ガス課　　　（☎２－２８６２）

＝12月１日～12月30日＝
　町では、滞納されている方に対し、
文書や電話あるいは訪問して納税
のお願いをしています。
　それでも納付や相談をしていただ
けない場合は、納期限内に納付した
方との公平性を保つためにも差し押
さえなどの滞納処分を行うことにな
ります。
◇事前予約制　夜間収納・納税相談窓口を開設◇
　日中都合のつかない方のために、
夜間の窓口収納および納税相談を
実施いたします。事前予約制ですが、
ぜひご利用ください。
▶開設日　1２月１日～30日
　（土・日・祝日を除きます）
▶場　所　税務課窓口
▶予　約　ご来庁される当日午後４

時までにお電話で、ご来庁される
方のご住所・お名前・お時間等の
ご予約を必ずお願いします。（予
約なしでのご相談はお受けでき
ません）

【ご予約・お問い合わせ先】
　税務課　　　　　（☎２－２４５２）
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■農業用ため池を所有・
　　　　　管理している方へ

■１２月の運転免許証更新時講習

■ガス・上下水道の検針日

■町税収納強調期間

■老人福祉センター休館日

区分 基本料金
調整単位料金

Ａ群0～13㎥ 1,050円
370円53銭／㎥

Ｂ群14～57㎥ 1,700円
316円43銭／㎥

Ｃ群58㎥以上 4,500円
265円23銭／㎥

■災害義援金募集のお知らせ

■今月の納期(町税)

■水道凍結にご注意を！

■町民新年交礼会のご案内



　国民年金は、納付した全額が所得税・市町村民税等の社会保険料控除

の対象となります。納めた国民年金を社会保険料控除として申告する場

合は、今年１年間に納付（納付見込みを含む）した国民年金の金額を証

明する書類の添付等が必要です。

　なお、国民年金は、被保険者本人だけではなく、その世帯の世帯主及び配偶者も連帯して納付する義務がありま

す。世帯主または配偶者としてご家族の国民年金を納付した場合は、その納付額の全額が納付した方の所得税等の

控除対象となります。

　年末調整または確定申告の手続きの際は必ずこの証明書や領収証書を添付等してください。
　紛失した場合、再発行に時間がかかります。

【専門ダイヤル電話番号】　　☎０５７０－０５－１１６５（ナビダイヤル）
　　　　　　　　　　　　　０５０から始まる電話の方は☎０３－６６７０－１１６５へおかけください。
【受付時間】　○月曜日　　　　　午前８：３０～午後７：００
　　　　　　○火曜日～金曜日　午前８：３０～午後５：１５
　　　　　　○第２土曜日　　　午前９：３０～午後４：００
※月曜日が祝日の場合は、翌日以降の開所日初日に午後７：００まで相談を受付します。
※祝日（第２土曜日を除く）、１２月２９日～１月３日は、ご利用いただけません。

※納付忘れ等がある場合も、年内に納付すれば、今年分の控除として申告することができます。

～国民年金の掛け金は忘れずに納めましょう～
＝年金は世代と世代の支え合い＝

年金加入者ダイヤル

社会保険料控除に証明書が必要です

ご家族の国民年金も納めている方は？

お問い合わせ先 町 民 課 戸 籍 医 療 年 金 係　（ＴＥＬ　２－２４５３）
函館年金事務所　国民年金課　（ＴＥＬ　０１３８－５６－１１６５）

１月１日～９月３０日までに
国民年金を納付された方

１０月１日以降、はじめて
国民年金を納付された方

１１月上旬に社会保険料（国民年金）
控除証明書が送付されます。

翌年２月上旬に上記同様、証明書が
送付されます。

年末調整や確定申告には
社会保険料控除証明書を！
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12月 事　業　名　等 会　　場 時　間
1 日
2 月 ◆特設人権相談 役 場 ２ 階 会 議 室 13:00～15:00

3 火 ◆年金相談 役 場 ２ 階 会 議 室
10:30～12:00
13:00～15:30

4 水
◆脳の健康教室＆ふれあいサロン 高 砂 振 興 会 館 9:15～11:00
◆げんき倶楽部 ふれあい健康センター 10:00～11:30

5 木

6 金
◆まる元運動教室（字長万部） 福 祉 セ ン タ ー 　 講 堂 14:45～15:45
◆まる元運動教室（静狩） 静 狩 振 興 会 館 10:00～11:00
◆まる元運動教室（国縫） 国 縫 振 興 会 館 13:00～14:00

7 土
8 日
9 月

10 火 ◆身体障がい者相談 役 場 １ 階 相 談 室 13:30～15:30

11 水
◆脳の健康教室＆ふれあいサロン 高 砂 振 興 会 館 9:30～11:30
◆げんき倶楽部 ふれあい健康センター 10:00～11:30
◆ガヤガヤ運動教室(旭浜) 旭 浜 生 活 館 13:30～15:00

12 木
◆健康教育（中の沢） 中 の 沢 振 興 会 館 10:00～11:00
◆行政相談 役 場 ２ 階 小 会 議 室 13:00～15:00

13 金
◆まる元運動教室（静狩） 静 狩 振 興 会 館 10:00～11:00
◆まる元運動教室（国縫） 国 縫 振 興 会 館 13:00～14:00
◆まる元運動教室（字長万部） 福祉センター　講堂 14:45～15:45

14 土 ◆令和元年度少年/町民ミニバレー大会 ス ポ ー ツ セ ン タ ー 13:00
15 日
16 月
17 火

18 水
◆脳の健康教室＆ふれあいサロン 高 砂 振 興 会 館 9:30～11:30
◆すくすく教室・のびのび広場 子育て支援センター 10:00～11:30
◆げんき倶楽部 ふれあい健康センター 10:00～11:30

19 木
◆登記・法律無料相談 役 場 会 議 室 13:00
◆優良運転者講習 福 祉 セ ン タ ー 　 18:30～

20 金
◆まる元運動教室（静狩） 静 狩 振 興 会 館 10:00～11:00
◆まる元運動教室（国縫） 国 縫 振 興 会 館 13:00～14:00
◆まる元運動教室（字長万部） 福祉センター　講堂 14:45～15:45

21 土
22 日
23 月 ◆健康教育（大浜） 大 浜 振 興 会 館 10:00～11:30
24 火 ◆乳児健康診査・乳幼児健康相談・ＢＣＧ接種 ふれあい健康センター 13:00～13:30

25 水
◆脳の健康教室＆ふれあいサロン 高 砂 振 興 会 館 9:30～11:30
◆げんき倶楽部 ふれあい健康センター 10:00～11:30

26 木
27 金
28 土
29 日
30 月
31 火

１月 事　業　名　等 会　　場 時　間
1 水 元日
2 木
3 金
4 土
5 日
6 月 ◆新年交礼会 福 祉 セ ン タ ー 18:00
7 火
8 水 ◆げんき倶楽部 ふれあい健康センター 10:00～11:30
9 木

10 金
◆まる元運動教室（静狩） 静 狩 振 興 会 館 10:00～11:00
◆まる元運動教室（国縫） 国 縫 振 興 会 館 13:00～14:00
◆まる元運動教室（字長万部） 福祉センター　講堂 14:45～15:45

11 土
12 日
13 月

14 火 ◆年金相談(要予約) 役 場 ２ 階 会 議 室
10:30～12:00
13:00～15:30

〔令和元年10月15日～令和元年11月14日〕（敬称略）

この広報誌は再生紙を使っています。

おたんじょう おめでとう

おくやみ もうしあげます

おなまえ 生まれた月日 父母の名 住　所

片
か た や ま

山　湊
み

月
づ き

女の子 1０月1０日
和　哉
美　朽 高砂町

赤
あ か い し

石　唯
ゆ い

歌
か

女の子 1０月1３日
聖　英
由　佳 曙　町

氏　　名 年　齢 月　日 住　所

菅 原 　 　 操 ７６歳 1０月15日 高砂町

田 中 　 　 信 ８６歳 1０月18日 新開町

松 前 　 　 江 ９２歳 1０月19日 双　葉

中 目 　 知 子 ５０歳 1０月19日 大　浜

大 迫 　 榮 子 ７９歳 1０月21日 平　里

坂 本 キ ク ヱ ９４歳 1０月25日 平　里

佐 野 嘉 久 夫 ９１歳 1０月26日 栄　原

山 本 　 律 子 ８８歳 11月９日 平　里

世　帯	 	 ２,９６２	世帯
人　口	 	 ５,３０８　人
　男	 	 ２,４６７　人
　女	 	 ２,８４１　人
前月比	 	 　－２１　人
　　　　（１０月３１日現在）

いつまでも おしあわせに
夫の氏名 妻の氏名 届出日

小山内　凱　登 ＝ 安　藤　朱　里 11月１日
鈴　木　浩　太 ＝ 山　口　歌　織 11月11日

年末年始の休みについて
【役場】
◦12月31日（火）～１月５日（日）
※火葬・水道・ガス・下水道・除雪などお急ぎの用は、警
　備員（2－2000番）が取り扱います。
【町立病院の外来診療】
◦12月31日（火）～１月５日（日）
【各地域会館・老人福祉センター】
◦12月31日（火）～１月５日（日）
【葬斎場】
◦12月31日（火）～１月３日（金）
【学習文化センタ－】　
◦12月29日（日）（清掃等のため特別閉館）
◦12月30日（月）～１月５日（日）（年末年始休館）
【ファミリ－スポ－ツセンタ－】　
◦12月28日（土）・29日（日）（清掃等のため特別閉館）
◦12月30日（月）～１月５日（日）（年末年始休館）
【福祉センター・町民センタ－･平和祈念館・
　　　　植木蒼悦記念館・青少年会館・町民体育館】
◦12月30日（月）～１月５日（日）（年末年始休館）
【ごみ・し尿の収集】
◦ごみ　12月31日（火）～１月５日（日）
◦し尿　12月28日（土）～１月５日（日）
※年内のくみ取りの申込は　12月10日（火）まで
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